(21) De tempore quo alumnus Roncalli in Séminario Romano dégerat, varias in variis notis biographicis notitias invenimus; hoc eodem tempore servitium obligatorium militare peregit. - Inter tot tantasque descriptiones vitae Ioannis XXIII, quae his diebus per urbem Romanam divulgabantur, unam solam invenimus, in qua debita memoria fiebat P. is Pitocchi, scil. in commentario diurno divulgatissimo *Il Messaggero di Roma*, diei 29 XI 1958, p. 2. - Cfr etiam notam sequentem.

(22) De P.e Francisco Pitocchi vide DE MEULEMEESTER *Bibliogr.* II: 325, III: 369; A. SAMPERS, *Bio-Bibliographia Spicilegium hist.*, 5 (1957) 195.

PITOCCHI Franciscus, * 22 IX 1852, Vico nel Lazio, prov. Frosinone, noviciatum ingressus est an. 1885, iam decennis sacerdos (ord. 22 V 1875), et professionem emisit die 8 IX eiusdem anni. A Leone XIII nominatus est Director spiritualis Seminarii Romani, an. 1899; peculiarem obtinuit benedictionem a S.O. Pio X proprie manu exarataam (5 IX 1910), quam Seminarii Superiores et alumni ob vigesimum quintum annum a votis emissis grati animi causa impetraverant; et demum Pius XI, accepto nuntio obitus P.iis Pitocchi († 13 VI 1922), P.i Rectori Maiori Murray « telegramma » mittere curavit, quo, commemoratis meritis defuncti « per la formazione degli alunni del suo Seminario e per la preziosa direzione di tanti sacerdoti del Clero Romano » ob eius decessum proprium participavit dolorem. Cfr *L'Osservatore Romano*, 15 VI 1922, una cum pleno elogio Patris.

Paulo post obitum P.iis Francisci, uti communiter vocabatur, peculiaris fasciculus paratus est periodici Seminarii Romani, quod *Sursum corda* inscribitur (an. 5, 1922, n° 11 bis, pp. 38), sub dedicatione: « In Memoria del P. Francesco Pitocchi / Pontificio Seminario Romano Maggiore ». In hoc fasciculo multissimi ex Cardinalibus, Episcopis, sacerdotibus aliisque, qui P.em Franciscum ducem spiritus habuerent, collatis elogis et memoris, laudationem religiosi defuncti plenissimam congesserunt. Ex hoc opusculo, quod hodie vix reperiri potest, sodalis noster RP R. MEZZANOTTE, an. 1938 in biographia, quam de P.e Pitocchi concinnabat, innumeris excerpserat loca eorum qui de laudato Patre scripserunt. Titulus huius libri hic est: *Un Direttore di Spirito. P. Francesco Pitocchi, Redentorista. Note biografiche* (Cortona 1938, pp. 222). Age ergo: inter testes ex opusculo *Sursum corda* adductos nullus alias toties comparet quam tunc Professor Angelus Roncalli; septies enim vices eius vox allegatur. Et hoc facile intellegitur: scripserat enim octo plenas paginas, seu multo plures quam ceterorum laudatorum quisquam; easque manifesto omnino cordis affectu, ita ut nemo miretur observans Angelum Roncalli, qui, simplex alumnus Seminarii, virum Dei per duos annos (1902-1904) directorem animae suae habuit, adeo eum veneratione prosecutum esse, ut posteris quoque annis, data occasione, ad eum liberter reversus sit, ac rursus in Urbe fixus, ab an. 1921, iterum P.em Franciscum arbitrum inter se et Deum esse maluerit.